Elevatória  de  recirculação do  efluente  para

operação em períodos de baixa vazão;  e Sistema de desinfecção por radiação ultravioleta (UV).  A
capacidade de tratamento projetada é de até 120 L/s.

3.7. O orçamento atualizado da obra, conforme revisão de janeiro de 2025, está es�mado
em R$ 18.053.543,94 (dezoito milhões,  cinquenta e três mil  quinhentos e quarenta e três reais  e
noventa  e  quatro  centavos),  com cronograma de  execução  das  obras  es�mado em 18  meses.  A
operação  e  manutenção  da  ETE  serão  de  responsabilidade  do  DAE  de  Tupaciguara.  Ressalta-se,
contudo, que não foi realizada a análise técnica do projeto nem do correspondente orçamento, por se

[...]

O orçamento tem como data base janeiro de 2025 e inclui uma planilha 

orçamentária, a composição do BDI de serviços e materiais, lista de composições, 

memória de cálculo dos quantitativos e cotações. O orçamento atualizado resultou 

na estimativa de 18.053.543,94 (dezoito milhões, cinquenta e três mil, quinhentos 

e quarenta e três reais e noventa e quatro centavos) para a implantação da obra 

da ETE. 

11 – Futuro do Projeto 

Após o término do contrato firmado com a empresa executora, o DAE dará 

continuidade à operação da Estação de Tratamento de Esgoto (ETE), assumindo